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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku zabezpečení společenských akcí.

V teoretické části této práce je uvedena základní problematika bezpečnostních prvků, in-

formace o společenských akcích a základní pojmy. V praktické části je popsán objekt XY,

na který je aplikována praktická část. Jsou zde uvedeny vytvořené analýzy a metody, mezi

které patří analýza SWOT a KARS. Praktická část je ukončena kapitolou možných opatře-

ní, která obsahuje možnosti zlepšení systému a celého zabezpečení společenských akcí v

objektu XY.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of securing social events. In the theoretical part of this

work there are introduced basic issues of security elements, in-formation about social

events and basic concepts. The practical part describes the XY object, to which the practi-

cal part is applied. There are created analyzes and methods including SWOT and KARS

analysis. The practical part is finished with a chapter of possible measures, which contains

the possibilities of improving the system and the whole provision of social events in the

XY building.
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ÚVOD

V dnešní době, kdy dochází k čím dál častějším útokům na skupiny lidí, je zapotřebí dbát

na ochranu a zvýšenou bezpečnost. Oblíbenými cíli jsou v poslední době například vánoční

trhy nebo hudební koncerty, kde se právě sdružuje velké množství lidí, a tak jsou jednodu-

chým terčem pro útočníky.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zabezpečení společenských akcí. Spole-

čenské akce patří mezi hojně navštěvované akce a může se jednat například o sportovní

akce, hudební koncerty, divadla, plesy, představení ale i například také o folklorní akce.

Každá taková akce musí být patřičně zabezpečena. Zabezpečení začíná u samotných pořa-

datelů, až po jednotlivé bezpečnostní prvky, mezi které lze zařadit elektrickou požární sig-

nalizaci, uzavřené kamerové okruhy, mechanické zábranné systémy, poplachové zabezpe-

čovací a tísňové systémy a další.

Nikdy není zřejmé, kdo se vyskytuje na dané akci a jaké jsou jeho myšlenky nebo úmysly.

Tato osoba nebo skupina mohou napadnout nevinné účastníky nebo organizátory a ohrozit

je na životě. Je zapotřebí proto dbát zvýšené opatrnosti zejména ze strany pořadatelů. Je-

jich úkolem je zabezpečit areál nebo místo konané společenské akce ale i kontrolovat jed-

notlivé návštěvníky a celý průběh akce.

Je zapotřebí, aby organizátoři akcí věděli, jak se v danou chvíli zachovat. Je tedy potřeba

provádět odborná školení zaměřená na tuto problematiku. Organizátor musí vědět jak da-

nou situaci vyhodnotit a jak při ní zakročit.

Cílem práce je seznámení se s teoretickými základy zabezpečovacích systémů, zaměření se

na problematiku jednotlivých bezpečnostních systémů, konkretizace zvolené společenské

akce, návrh opatření pro zabezpečení společenských akcí a diskuze nad získanými výsled-

ky.

Hlavní otázkou této diplomové práce je, zda je daný objekt dostatečně zabezpečen pro ko-

nání společenských akcí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÉ AKCE

Společenskou akci lze definovat jako událost, na které se shromažďuje větší počet osob.

Může se ale také jednat o méně početné skupinky lidí, to záleží na druhu společenské akce.

Mezi společenské akce můžeme například zařadit:

• sportovní akce,

• kulturní akce,

• diskotéky,

• plesy,

• koncerty,

• divadlo, atd.

Lidé navštěvují společenské akce především z důvodu naplnění jejich potřeb. Mezi tyto

potřeby může například patřit:

• konverzace,

• zábava,

• setkání s přáteli,

• setkání s novými lidmi,

• navázání kontaktů,

• odreagování, atd.

V rámci těchto skupin lidí tvořících společenské akce může ale také vzniknout mnoho ri-

zik:

• panika,

• aktivní střelec,

• živelná pohroma,

• technologie,

• narušení objektu, atd. [1, 2, 18]

1.1 Bezpečnostní standardy kulturních a společenských akcí

Za každou kulturní či společenskou akci je zodpovědná nějaká osoba (pořadatel akce).

Touto osobou může být kdokoliv z nás, může to být obec, organizace nebo i spolek. Záleží

na druhu konané akce, ať už se jedná o ples, sportovní akci, anebo například folklorní fes-

tival. [1, 2, 21]
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Každý pořadatel takové akce je povinen se řídit určitými pravidly, která jsou stanovena pro

organizaci takovýchto akcí. Tyto povinnosti jsou rozdělena do několika základních kritérií,

a to:

1.1.1 Zákonná úprava – co může a musí pořadatel

Základní povinnosti a možnosti pořadatele:

• Každý pořadatel má právo obracet se na Policii ČR pro ochranu bezpečnosti osob a

majetku, dle § 2, § 10 odst. 1 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.

• Přípustnost jednání v krajní nouzi nebo v nutné obraně, dle § 24, § 25 zákona č.

250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, § 28, § 29 zákona č.

40/2009 Sb., trestní zákoník.

• Právo oznamovat přestupky, trestné činy nebo podávat jiné podněty, dle § 74 odst.

4 zákona č. 251/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, § 158 odst.

2 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád, § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. [1]

Oprávnění obce:

• Požadovat po Policii ČR spolupráci, při zabezpečení místních záležitostí veřejného

pořádku, dle § 103 odst. 4 písm. d) zákona o obcích.

Povinnosti pořadatele:

• Zdržet se všeho, čím by nad míru přiměřenou poměrům došlo k obtěžování jiného,

dle § 1012 zákona č. 89/2012 Sb., OZ.

• Povinnost dodržovat povinnosti stanovené obecně závaznou vyhláškou obce nebo

kraje, dle § 4 odst. 1 nebo 2 zákona o některých přestupcích.

• Užívat cizí věc pouze na základě oprávnění vyplývajícího ze zákona nebo smlouvy,

dle § 8 odst. 1 písm. a) nebo b), anebo dle § 8 odst. 2 písm. a) nebo b) zákona č.

251/2016 Sb., o některých přestupcích.

• Bez zbytečného odkladu uposlechnout výzvy nebo pokynu žádosti policie nebo po-

licisty, dle § 14 a § 18, § 114 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.

• Nepřekročit hygienický limit hluku nebo vibrací při pořádání veřejné produkce

hudby, dle § 92 a následně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.

• Chovat se tak, aby nedošlo ke vzniku požáru. [1]
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1.1.2 Obsah vyhlášky – co může regulovat obec

Obecně závazná vyhláška obce může regulovat minimální počet předpokládaných

účastníků konané akce nebo druhu akce. Tuto regulaci mohou stanovit z již získaných

zkušeností například z předešlých akcí, které pořádala.

Organizátoři nebo pořadatelé jsou povinni ohlásit akci alespoň měsíc dopředu. Ozná-

mení akce musí obsahovat následující aspekty. Oznámení musí obsahovat identifikační

a kontaktní údaje na pořadatele akce anebo kontakt na jeho zástupce. Tyto údaje obsa-

hují především telefonní číslo a e-mail. Musí zde být uveden datum a čas zahájení akce

a to i jeho ukončení s uvedením předpokládaného počtu účastníků.

Pořadatelé musí uvést počet osob, které budou zajišťovat pořadatelskou službu a kon-

taktní a identifikační údaje na osobu pověřenou ke spolupráci s orgány veřejné správy.

Mimo oznamovací povinnosti pořadatele, je pořadatel také povinen zajistit:

• zabezpečení minimálního počtu členů pořadatelské služby, a to minimálně 3

pořadatele na 100 účastníků a označení těchto pořadatelů (například náprsní

cedulkou ‚Pořadatel‘),

• ukončit akci v určitou hodinu,

• být, či zajistit osobu přítomnou a zodpovědnou na konání akce,

• označení místa konání akce,

• v případě narušení akce kontaktovat Policii ČR, v případě, že se nedaří obnovit

pořádek,

• zajistit aby účastníci nevnášeli na akci výbušniny, zbraně, pyrotechniku, hořla-

viny anebo předměty, jimiž by mohlo dojít k násilí nebo ublížení na zdraví,

• stanovit podmínky k zabezpečení požární ochrany. [1]

1.1.3 Základní bezpečnostní doporučení pro pořadatele sportovních, kulturních a

společenských akcí.


[…]


objektu a mohou zde také vzniknout potyčky, popřípadě zničení prostor opilými návštěv-

níky. Dále ve druhém patře přidání kamer do společenského sálu, k baru naproti schodišti

s úhlem viditelnosti i na protější foyer a ve třetím patře do haly s jednotlivými kancelářemi.

Jednalo by se tedy o rozšíření celkem o 4 bezpečnostní kamery. Levnější variantou by

v tomto případě mohlo být zavedení kamerových atrap. Tato varianta by přišla na pár sto-

vek korun ale při vzniku nějaké situace či výtržnictví by nebyli zachovány žádné audiovi-

zuální stopy. Návrhy lze vidět v přílohách viz. obrázky č. 20 – 22.

Třetím bezpečnostním prvkem, který by měl být rozšířen je pohybové čidlo PIR. Jednalo

by se pouze o jedno rozšíření a to v 1. patře v hale mezi barem a malým a loutkovým sá-

lem. Při vniknutí do objektu, například oknem nebo prolomení dveří přes bar zde chybí

pohybové čidlo, které by narušitele zaznamenalo. Proto by bylo vhodné na toto místo nain-

stalovat pohybové čidlo pro důkladnější zabezpečení prostor objektu. Návrhy lze vidět

v přílohách viz. obrázek č. 26.

Jedním z nebezpečných faktorů na plese jsou schody. Schody, které se nacházejí v objektu

XY jsou příliš ostré a kluzké. Pro zabezpečení by bylo vhodné tyto schody upravit anebo
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na ně aplikovat alespoň koberec. Nedocházelo by k úrazům z důvodu uklouznutí a násled-

nému pádu na ostrou hranu. Dalším bodem by mohlo být přidání uzamykatelné brány nad

schodiště. Jedna brána je instalována nad hlavní schodiště. Vedlejší schodiště ji bohužel

nemá. Kdyby byla tato brána nainstalována i na tomto schodišti, zabezpečila by ostatní

prostory objektu a ulehčila i tak práci pořadatelům s kontrolou dalších prostor.

Velkým rizikem jsou průchozí místa v době konání plesu. Jen malá většina plesů má

uzamčena bar pro vlastní účely. To samé platí také pro restauraci. Bar i restaurace jsou

přístupné pro veřejnost a mají volný vstup do hlavní haly, odkud se lze dostat do společen-

ského sálu po schodišti nebo výtahem. Pro pořadatele je pak prací navíc odhánět podnapilé

návštěvníky baru a restaurace, kteří se pokouší dostat na tyto plesy. Dalším nebezpečím

může být pronesení nebezpečných látek, zbraní nebo materiálu, které mohou ohrozit životy

jak návštěvníků, tak ale i samotných pořadatelů. Jak restaurace, bar tak ale i objekt mají

sdílené toalety v prvním patře. Bylo by vhodné uzamknout při konání plesu spodní dveře

oddělující vstupní halu s barem a restaurací. Návštěvníci mohou navštěvovat toalety v 2.

patře, které se nacházejí u společenského sálu. Předešlo by se tím tak šarvátkám a zbyteč-

ným konfliktům.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku zabezpečení společenských akcí. Práce je

rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je složena ze

tří kapitol.

V teoretické části jsou obecně popsány společenské akce, jejich rozdělení a podmínky pro

jejich organizaci. Druhá kapitola obsahuje základní poznatky z oblasti bezpečnostních sys-

témů, které jsou hojně využívány při zabezpečení společenských akcí ale i mimo ně. Po-

slední kapitolou jsou základní pojmy, mezi nimiž jsou vybrány ty nejdůležitější pro danou

problematiku.

Praktická část práce je složena ze čtyř kapitol. Čtvrtá kapitola popisuje použité metody a

analýzy v rámci diplomové práce a její hlavní a dílčí cíle. Pátá kapitola je zaměřena na

zabezpečení společenských akcí ve vybraném objektu. V této práci je objekt uveden jako

objekt XY. Jsou zde definovány a naznačeny jednotlivé bezpečnostní prvky, které jsou

v tomto objektu nainstalovány a používány.

Šestá kapitola je zaměřena na analýzu rizik. V rámci analýzy byly zvoleny dvě metody.

První metodou je metoda KARS, tedy kvalitativní analýza rizik s využitím jejich souvztaž-

nosti. V této metodě bylo vytyčeno 10 rizik, která se mohou v rámci společenských akcí

objevit. Ze vzešlých výsledků se pak zjistilo, na co je potřeba se nejvíce soustředit a jaká

rizika nejsou na tolik podstatná. Druhou zvolenou metodou byla metoda SWOT analýzy.

V této analýze byly vytvořeny celkem čtyři kvadranty, a to silných stránek, slabých strá-

nek, příležitostí a hrozeb. Do každé kategorie se posléze vypsaly jednotlivé faktory, které

buď byly silnou stránkou objektu, příležitostí, slabinou anebo hrozbou.

Poslední kapitolou jsou možná opatření. Zde jsou uvedena navrhnutá vylepšení, jak zajistit

lepší zabezpečení společenských akcí a celého objektu.

Cíle práce byly definovány jako seznámení se s teoretickými základy zabezpečovacích

systémů, zaměření se na problematiku jednotlivých bezpečnostních systémů, konkretizace

společenské akce, navržení opatření pro zabezpečení společenských akcí a diskuze nad

získanými výsledky. Hlavní otázkou této diplomové práce je, zda je daný objekt dostatečně

zabezpečen pro konání společenských akcí. Z výsledků analýzy vyplynulo, že objekt XY je

dostatečně zabezpečen pro konání společenských akcí. V objektu jsou vyhovující podmín-

ky a bezpečnostní systémy pro organizaci a zabezpečení společenských akcí.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 65
