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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Předkládaná diplomová práce řeší aktuální téma zajištění bezpečnosti v objektu, kde se
pořádají společenské akce. Práce je zpracována na 71 stranách, je rozdělena do 7 kapitol,
obsahuje 2 přílohy, k jejímu zpracování bylo využito 24 zdrojů. V teoretické části práce je
možné vytknout příliš krátkou kapitolu 3, která mohla být součástí např. první kapitoly jako
podkapitola, vytknout lze členění na podkapitolu 1. 1 a 2. 3. 1, neboť dané podkapitoly nemají
k sobě další podkapitolu, jedná se o obsahovou chybu. Obsahově je nicméně teoretická část
zpracována velmi dobrým způsobem, jsou popsány bezpečnostní standardy společenských
akci a dostupné bezpečnostní systémy. Je možné vytknout název podkapitoly zkratkou, dále
časté využívání ukazovacích zájmen, které jsou spíše vycpávkou textu. Cíl a metody
zpracování práce jsou správně interpretovány. Analytická část je vypracována pečlivě, využité
metody jsou vhodně zvoleny. Závěry a návrhy jsou relevantní. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:
1. Seznámil jste s výsledky práce provozovatele analyzovaného objektu? Využijí Vaši
analýzu a návrhy?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2019

…………………………………...
podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně